
ROMÂNIA                                                                                                

JUDEŢUL DÂMBOVIŢA                                                                      

PREŞEDINTELE CONSILIULUI  JUDEŢEAN       

                 

 

DISPOZIŢIE 

privind convocarea Consiliului Judeţean Dâmboviţa  

în şedinţă ordinară, miercuri, 23.04.2025, ora 1600 

 

 

 

        Preşedintele Consiliului Judeţean Dâmboviţa; 

            Având în vedere: 

            - prevederile art.17, alin.(1) lit.b), art.18, art.22 (1) şi art.39, alin.(1) şi (4) din Regulamentul 

de organizare şi funcţionare al Consiliului Judeţean Dâmboviţa; 

- prevederile art.134 alin.(5), lit.a), lit.a^1) și a^2), art.178, alin.1, art.179, alin.2 lit.a), 

art.181, alin.1, art.182, alin.2, din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările 

și completările ulterioare. 

 În temeiul art.196, art.1, lit.b) și art.198 din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

 

DISPUNE: 

  

Art.1. Se convoacă Consiliul Judeţean Dâmboviţa, la iniţiativa preşedintelui consiliului 

judeţean, în şedinţă ordinară, miercuri, 23.04.2025, ora 1600, care se va desfăşura în „Sala Unirii” a 

sediului administrativ, cu participarea fizică a consilierilor județeni, având următoarele proiecte pe 

ordinea de zi, precum și indicarea comisiilor de specialitate: 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea cheltuielilor necesare pentru evenimentul „Zilele 

Județului Dâmbovița” 2025, ediția a III-a. 

(Comisia 1+Comisia 5) 
2. Proiect de hotărâre privind acordul pentru înființarea  posturilor în afara Organigramei 

Centrului Județean de Resurse și de Asistență Educațională Dâmbovița în calitate de Partener 2 în 

Proiectul ,,VLAST-AR- Viziune Locală și Angajament pentru Școlarizarea Tuturor – Ajutor și 

Respect”  din cadrul apelului „Diversificarea și flexibilizarea serviciilor de educație 

timpurie” deschis prin „Programul Educație și Ocupare (PEO) 2021-2027“,  a Procedurii 

operaționale privind înființarea posturilor în afara organigramei și selecția experților din cadrul 

echipelor de proiecte finanțate din fonduri europene nerambursabile, a Comisiei de Selecție și a 

Comisiei de Soluționare a Contestațiilor. 

(Comisia 4+Comisia 5+Comisia 7) 
3. Proiect de hotărâre privind aprobarea participării judeţului Dâmboviţa, prin Consiliul 

Judeţean Dâmboviţa, în cadrul proiectului „Amenajare spațiu verde în comuna Moțăieni, județul 

Dâmbovița”, în vederea depunerii cererii de finanțare în cadrul Programului Regional Sud-

Muntenia 2021-2027, Prioritate: 6, Obiectiv specific: 5.2 - Promovarea dezvoltării locale integrate 

şi incluzive în domeniul social, economic şi al mediului, precum şi a culturii, a patrimoniului 

natural, a turismului sustenabil, şi a securităţii în alte zone decât cele urbane, și de aprobare a 

cheltuielilor aferente depunerii și implementării proiectului. 

(Comisia 1+Comisia 7) 
4. Proiect de hotărâre privind aprobarea acordului de parteneriat între judeţul Dâmboviţa, 

prin Consiliul Judeţean Dâmboviţa, cu U.A.T Comuna Moțăieni prin Consiliul Local  Moțăieni 

pentru realizarea proiectului „Amenajare spațiu verde în comuna Moțăieni, județul Dâmbovița”, în 

vederea depunerii cererii de finanțare în cadrul Programului Regional Sud-Muntenia 2021-2027, 

Prioritate: 6, Obiectiv specific: 5.2 - Promovarea dezvoltării locale integrate şi incluzive în 

domeniul social, economic şi al mediului, precum şi a culturii, a patrimoniului natural, a turismului 

sustenabil, şi a securităţii în alte zone decât cele urbane. 

(Comisia 1+Comisia 7) 



 

 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea principalilor indicatori tehnico-economici și a 

devizului general privind cheltuielile necesare realizării obiectivului de investiție „Amenajare spațiu 

verde în comuna Moțăieni, județul Dâmbovița”, în vederea depunerii cererii de finanțare în cadrul 

Programului Regional Sud-Muntenia 2021-2027, Prioritate: 6, Obiectiv specific: 5.2 - Promovarea 

dezvoltării locale integrate şi incluzive în domeniul social, economic şi al mediului, precum şi a 

culturii, a patrimoniului natural, a turismului sustenabil, şi a securităţii în alte zone decât cele 

urbane. 

(Comisia 1+Comisia 7) 
6. Proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean 

Dâmbovița nr. 64/24.02.2025 privind aprobarea Notei de Fundamentare în vederea includerii în 

lista de investiții, pe anul 2025, a sumelor necesare promovării și implementării proiectelor cu  

finanțare externă / națională ce urmează să fie contractate sau promovate de către Consiliul Județean 

Dâmbovița. 

(Comisia 1+Comisia 7) 
7. Proiect de hotărâre privind introducerea unui obiectiv nou în lista de investiții aprobată 

prin anexa nr. 2 la Hotărârea Consilului Județean Dâmbovița nr. 120/21.03.2025 pentru aprobarea 

bugetului propriu al județului, pe anul 2025 și estimări 2026-2028. 

(Comisia 1+Comisia 7) 
8. Proiect de hotărâre privind trecerea din domeniul public în domeniul privat al județului 

Dâmboviţa a bunului din categoria sistemelor de alimentare cu apă - ”Conductă transport RG -

CERE 1 Moroeni”, precum şi scoaterea           acestuia din funcțiune, în vederea casării.  

(Comisia 1+Comisia 7) 
9. Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Dâmbovița                        

nr. 257/27.04.2023 privind includerea în domeniul public al județului Dâmbovița a imobilului fosta 

Școală generală cu clasele I – IV nr. 7 Priseaca, situat în Târgoviște, strada Crângului nr. 72, 

schimbarea destinației imobilului și transmiterea acestuia în administrarea Direcției Generale de 

Asistență Socială și Protecția Copilului. 

(Comisia 1+Comisia 6+Comisia 7) 
 10. Proiect de hotărâre privind aprobarea alocării fondurilor publice nerambursabile din 

bugetul județului Dâmboviţa, sesiunea I 2025. 

(Comisia 4+Comisia 5+Comisia 7) 

 

Art.2. Dispoziția de convocare și materialele aferente proiectelor de hotărâri înscrise pe 

ordinea de zi vor fi comunicate consilierilor județeni, în format electronic, pe tablete și vor intra în 

analiza, dezbaterea și avizarea comisiilor de specialitate ale consiliului județean. 

Art.3. Consilierii județeni pot depune amendamente asupra proiectelor de hotărâri în 

conformitate cu art. 179, alin (6), art. 134, alin. 5, lit. f) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ. 

Art.4. Compartimentul secretariat și relații cu publicul din cadrul Consiliului Județean 

Dâmbovița va comunica prezenta dispoziție: Instituției Prefectului – Județul Dâmbovița și  

consilierilor județeni. 

 

          AVIZAT DE LEGALITATE 

          PREŞEDINTE,                              SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI, 

 dr. ec. Corneliu ȘTEFAN                              jr. Dănuț Nicolae POPA STĂNESCU 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 152 

Data: 17.04.2025 


